
i í

1'OICHOK1' ZÁ I 'ADU 4

vích soudA skiitktm se stal f ne i iMlKUIII RAM ri4ll HARíit MÍmm západu
Tlsktraat 1111 jllal HU allss

Tflffort l loo

VyfhAti kMm tiřtíÍH

prospěch ořganWovsné práe bylo

by se ukáialo U Um k le slátalo

dřív jednoho spiknuti j Ml dílní-Hvt- i

liemůís bjtl— Iruaty —

nutl druhého kdyl strana druhá

proti prvé jel spiknutí přivodil

brání A senátor 81 erman I na to

poukáial zmíniv ss zároveň o aby

tejném vyhsrování penřa na vf bory A )

vyíelf ujl í jel vlaalné nikdy liřeho

nevyletíl a inuaí bjtl náaledovhé n

L n li il líl:l II

vl l't l"j U n tiém svláitfi dMelté-h- o

Aj)Ijlolu! Mlvlitt VíaI

AlMsmlř jlíná naJéj HrUks

VÍ1 f itiHe nápadné Motřl-- l

ponvsll tsk ivan liberální

tlá-- Joho Vlvhrrt po VMni tlh](-eír- h

podřkovatl # neí htlls U by

liUjaelft dojiti k jvné revoluci a

krvej rolitl &m u vřo tatáht a Hrtf

ko iře1 hejhoriřní arhráníl Po

voUí $1 vlib-- t k aobé na banket a

tu k ítlii jejich oiiiimil jim ht
ntí jediným in I t hrllo té jeal Vlalk

řem v infiolené jimi nerni vlidarem

králem jenl káial oba liti vetkt
ré vchody vjtkffii a vladaři !e jou
jeho vřjsnl NáriKl na--l finem ml

ditvho krátě avéift já4 a zbaven

lipírli holduj naléjl své vltl —

Aletandru I jnl finem tímto vy

manil ae cuákým vlívAm (mokli

v(denkýrh a vládnout! bude ](!
avé jako junák Hrb Jako jarý Klo-

van #iviot Aleiandr!

?a v ohledu ť-- třeba jil nějaká 'i

krvfrlilf pMhláad n I nimi ro

lektorát Nyní jíl vl # V- - I" U

Spojené Státy lím U llsva] Ihned

nezabraly unikly kné na nfs

jejich nullřené paatl Spojeným Htá

Iftm vřru není lobo třeba aby é

přibýraly sl ataroati aby aby

tečné vydávaly eni na udrženi

Vldálených oatřovA I ulehl

neplynul by zcela ládný iik a není

jím třeba loho vydání lewcí Jl
urřeny Jsou a lép# ve vlatl po-

ulit! dají
M l domorodý dovolává se pravdy

a práva I poukazuje n to ] latně
byl ve WahinKtoiié vláli mM vy

lícen neboť nepřeje sl řip-j"ft- f

snil napadlo mu kdy aby autonomii

svou zadal kdyl toho potřebu nikte-

rak nevidí Tak soudí lid domorn

dý a laký zajisté v podobných vecech

jat síí rozhodujícím ncl-l- i ciin
en jil se mu do vlaMi nastehovali a

rádi by tyli nejen a toho ate i jiné
ho lidu jenl jeaté vlc má! A

jeatli dnes lid domorodý apeluje ku

právu a spravedlnoatí Spoj StátO

tol dovolávání se jeho nebude as

marným cín komisaře lllounta jt

změny byl aerutor Shermun první 'J
Jenl na nedostatky tf potikázil krl-- ' A

il II II li 1! I
t!u oire jaao tien eenaiu cinniwi

jeho v tomto smíru Také svído

mtoatl a poukazování na chyby

Ve hna t j ri kdyby Setkalo SK S

tiálelitým tutláním v oníih krůtích

jel jaou roxhoilujlrfmi!

Iloínl slální sněm

Státní sněm Nebraky o Jehol
odročení jíme minule zprávu podali

vynikal v mnohém nad jiné snémy
a vykonal mnohem více prače dotire

u- -

nel dalo se od něho očekávat

n

i1

iá

Vk

fo
Iv'

p'

A

!

r
f

I

i

9
ni

'5

í

:č

li

M

ti

tnu ! ini# iii (in rii i po n i

tlfnl iimnlk iiallfcli honvMfí
HUvnoat fxtřá ti s dim 31 ktfins
na frn'fil psiniiku k ly MkTaM

líialsM IUvní m'to Miř l

mw t psifinlí rilf U A I Hlf H- -

tnuli by # i(íM Krnttkit Jom Íii l

11 ta projitv vUatřtiet kf tiftl řilt
ko Jflnottlvci
Na Moaa?b vroujint im tmi

irsky kM'b' ífUli ls!í'f'
f]nk o politi M jr(liiTií litu

v té řátl koruny ItsVt (k sby po

tavil po bok liáillftm rár JJf
rato cápa v drulrw aforavf doji

tu itlfiná I kIli lif ctrftiřp t li

tni tilné atnltilo ttn svslý bj
tnt vi"l o 'rávs rAf"l a tu'l

te!y dojinU inilo k!Urntt ivřlli
t(ks!i jma na M'nvfi (illi a

rivi Mnthn doiovtl? ktrýl
a!

t!il na (pravuvtii o unii
Jň!ilitřjfin co n Morř u14

TlMTO TtPNZM NA STA K

změna v reáskci Chicajíký h Matli

aíť naťiupffifin pan I J I'aMy
na míto FMd-lh- rciUktora lítxle

t dojiaU Zfuřnt ku prucpchn ono

ni limu a npjpn nyuějf ftenaři

yUrl dojiata i Cechové ehicstfítl

vftbec uvítají ji dojíst otěAením

my vítáme tohoto lurnnliliťkílo
veterán ku obnoveni Jumalinlicke

ěinnosti po tsk drahně let pAnobe nl

v jiných oborech znajíce dobře že

víechny snahy jeho uMinné neaou

se ku povzneseni a ropěcbu lidu

naíeho

Oo raor Šimka ktkrý jak zní
t š m t v I I

mo v mtnuiycn mcsicicn mcHKai ve

střední Americe na vědecké vý

zkumné cestě obdrželi jme llutek

aný v New Orleans dne 13 dubna

v němž nám sděluje že je na centě

páteční a jest s výnledky testování

svého úplně spokojen Těíítne se

ze šťastného návratu prefeMorova

Měli isme věru již skoro strach že

ie] některá ta revoluční strana v ně
které i těch republicek anektuj
presidentičkem udělá a tak nás

něho připraví V íláme lei srdeřné

zpět uo nařeho středu!

V Baltimobi "JzpenXctí pííkX- -

zánl" amberkovo dávané Ludví- -

kovou společnosti bylo pry na záva

du některým vtřlclm JJylo by to

možné aby k voli titulu zcela ne

vinnému názvu kusu k vuh mali-

chernosti tedy měla se dobrá věc

ničili mělo by se jí podpory odní

máti? Pochybujeme že ntco po-

dobného muže se opakovali v jiných
osadách českých kamž Ludvík se

společností svou z Lech zavita

Mějme přede vsím na paměti ze

ceske to uivaaio ze uměni cesne

podporujeme!

ZNINÍ DOTTČNfCH ODSTAVCŮ BUSKÉ

smlouvy na vydáni zločinců Spoj

Stály bylo ve Wanhiniztoně uverej
něno nepochybně v úmyslu aby se

poznalo jaké as jest u véci té míně

ní veřejné Jiz mnoho se proti
smlouvě té namluvilo a nyní když
obsah H-i-í znaní jest nedá se upnu
že liberální vláda naSe činí v hlavním
bodu vládě ruské ústupek značný
Na základě oné smlouvy političtí
provinilci ruští snadno ze spojených
Státu dostali by se na Sibiř když
by se vládě ruské zlíbilo vyložit si

spiknutí proti vládě jako pokus

proti hlavě vl&dy a zmocni její u
věcech takých třeba činiti nám roz

dílu mezi vládou ruskou a lidem

ruským a tu sympatie naše platí
ovsem lidu jenž nacházeje se u roz

voji svém politickém i jiném musí

a má míti muže již jej vedou

Mnohdy tací mužové bývají vládám

nepohodlní lecos se přihodí a oni
stiháni jsou na žaloby íež úřady
snadno vznesou a takých ve Spoj
Státech jet mnoho V zájmu těch

a jiných mužft a žen vzdělaných
kteří snad již dosti zkusili mělo by
se již něco státi a smlouva % ohledu
k nim modulovali

Od jisté dobt panovala v píplo
matických kruzích vídenských velká
nedůvěra vzhledem k rozvoji věcí v

Srbsku A co ve Vídni trnuli stra-

chy v Petrohradě se asi smáli do

hrstě v očekávání věcí příslích
Pozvání zsslané sultánem mladému
krau srbskému chování se cara a

účastenství členft ruské legace tchu
zí radikálních klubů — to vit na- -

avtdčovati ae zdálo tomu že co ne- -

Tjrf TiitahU DrtístíJ

ftllet vtlakUr JAM ROIICIÍ

roititnit rAiAiu
Oninhft Nt

pfcřfjflkTSi
) S'4'f KraMl'4l U tn

fk Slu H riihofnt Amrrwkmt flifi
ieM rkiw'ftl fitnlrVaioH inlé rnttjnt
J pr4na ku riM

w řrft
ftr'4-- ( a ea wk íf řilii i Knihovním
Amrkii4i

zlfttIf řřfř
)ait 'j krtf f m imiH na pii

KU npiwwit Mnne Oflff Ifl ním
J Tl ! frrunm mi er

iM(km lanknvnl J t4Hka Jl'a Mn

t4 ) Iťllk (I iáilnnl fintil M klfriMil
V rWn itrin-n- l kffnknilr Mkli fwfi'

ttMrfiOl trihJ Na mi rtftitfili d plijii--
11 I I- - knlkf Vlt-r-n- fiUUkt
pM-h-f lom IMlďr w4 liwi !♦' Hrbili

lukMi !'krik r 1 rftti Omaha Nb—rmw na a!r- - fitPťa
ontiltT

prnťn thné nM4 iiTfÍpJflulnm wnia
n k1? fre k hlnrr tlt))fi (mi

? itmlma ihl44kiht'-- n frlkt nU')'a-hnJI-

fmlor řiUm W vitf Iir4i I
ranné nblin rlhntnl Smrti a )m4 íila-m- l

II IM 'k # ta iM# ii-pti-f nl

Kwhf kaMf řln rik oJln4i'p !lik
Hfi Jak lkm ohlMktl mll l jNJn íf
Mil4Unl A1r'i! Jwlno1'i : 'iikrk Za-

padá Iwiaha Nofi

Omaha dne II) dubna '93

IXLXII roční I

Toto číslo je prvním ročníku

dvacátého druhého X uspokoje-

ním pohlíiíme my a ď jista $ námi

i nati ítendři na ročník minuli)
Učinilie j$me v roce tom patrný
krok ku přelu zvltilce valní tý-

denník nÍX a rozhojnke tak látku

Htad Že tmtna tato nalezla

ocenlni čtenářstva to jeví te nrjen
z četných projtvii písemných nýlrt
tli ze itdle zrůslojlcl přízni k listu

nahrnu Tak jako v minulosti

bude tli i v budoucnosti snahou

nati abychom te přízni čtenářstva
naleho hodnými stali

V ůctl Vyd Pok Zup

P4ÍŠTI VIVtU BCDI tnut ZATMt--

nl ilance — jen že nebude viditel

nfm v Severní Americe nýbrž jen t
Jižní

Nw-ToaE- t čAKOPia Wobld
že prý mime 90 truutft v

temi a kára zatttupce vládního že

proti nim nezakročoje

StXt Jižní Karolisa budí co

nevidít — hostinským Sám pře-věřm- e

totiž prodej opojných nápojft

Kdyby to bylo v Kankánu chtěly by
ženské jit6 aupoň — nkíepničít

Dne Rl KVfcTNA PŘKLOŽENr B- U-

doo ostatky Jťff Davie neilepRího
demokrata te v5ech jenž kdy žili i
New Orleans do Uicbmondu To

ae rořumf že Ricbmonďanó oslaví

dfistoÍDů událost tu

Snahou Fbascii a Nímicka jist
aby jedna moc druhou píedtila u

víibroii a vvralízáni umrtících

xbraní a látek vůbec Jestli tento
stav déle potrvá inicí jedna tem
Prahnu iíl v mfrti nováí Imfili ko

lik milionu na vyzbrojení ročnfi se

vyhází

Spojme Stítt záznammlvají
prvé vltřzství v záležitosti sporu o

moře Beringovo Smircí soud v

Paříží zasedaiící nepřipustil neúplné
a zkomolené zprávy o lovu tuleňfl

jakž ie předložila bnticka komise
Ancrhckó listv proto ovsem Spoi

Státftm nadávají jakoby tyto za

jeiich komisi mouly
VTŠlTlOVlltí ZDA 8E lt J800 NA

denním pořádku výbor kansamdtčho

inžmu hodlá zatopiti pořádné hřá

řflm ze řemenU v Karmu City Kan

již obviněni jsou že používali pe-né-
z

na oplacení členil HnCmoTny v

Termitu Povídá ee že získáno by

lo již dosti svědectví aby veřejnost
e přesvědčila že město Topeki by
lo minulé zimy přeplněno boodlery

ZC VŇZCH KONČIN iMDTNÉ POCHÁZÍ

zprávy o bouři a hrozném vichru

jenž mnohé majetky zničil a těž

um " ~ i — — -

j
dal Také ve atAtu Nebrasce na

mnntirh místech Škody značné

ipSsobeny jsou Omahu vichr sice

tež xanábl ale odtáhl opět nový to

dftkaz že poloha města Omahy pro

Ač co do poctu přijatých předloh
nepředxtihuje ba skoro ani nedoati

huje jiné přece ro Io vídatnosti a

důležitosti několika a s ohledem na

jinou působnost nad jiné vynikl
Ti kdož obávali se že nelftetnějsí

frakce na sněmu populisté budou
si opět počlnatl neronumně a pokou-se- ti

se o prosazeni nesmyslných ná
vrhA a opatřeni byli příjemně pře-

kvapeni jejich amirnínostf tak jako
ti kdož předpovídali že budo ve

sněmu opět zaprodanců kteří zásady
jen předstírali aby zvolení dosáhlí
Aě nice nechvbělo na lednotlivcích

jichž otevřené dlaně byly stále za

zády přecfl celkem byl sněm minulý
mnohem poetivejsl#než obyčejné
Důkaz toho poskytla již sama volba

senátorská Při těchto volbách hra
( peníze obyčejně velkou úlohu a
okušeni jest tak velké že těžko mu

poslanci odolávají ohledu na přání
svého voličstva nelwjřoucce Vzpo-

meňme jen kterak před šesti roky
lid rozhodně vyslovil se pro znovu

zvolení Van Wycka však jak malé-

ho ohledu brali na rozhodnutí to

zástupci lidu!
I letos přičinily se dráhy všemož-

ně aby docílily zvolení některého
svího příznivce avšak úsilí jejich
zůstalo marné ae jen několika málo

hlasA potřebovali ku docílení větši-

ny Letos po dlouhých letech popr-
vé možno říci že volba senátora byla

poctivou a bez úplatku

Jiným dobrým činem bylo vyse--

tření zahnizdilých zlořádů ve správě
státní a vznesení obžalob na úřední

ky kteří nekonali povinnosti své

jak přísahou byli se zavázali

Po dlouholetém vždy se obnovují
cím zápase podařilo se sněmu minu-

lému doclliti přijetí železniční sazby
kterouž se dráhy ve státě řídili
musí Ač U P dráha hrozí že po-

mocí soudu vymkne se z ustanovení
zákona toho na tom základo ana

jent dráhou samým kongresem povo-
lenou proto prý zákonům státním

nepodléhající ač dráhy ostatní hro

zí že farmerstvo bude litovat! dne

kdy zákon dotýčný byl přijat jeli-

kož bude na straně jedné jen ku

rospěchu obchodníků kteří se ne-udo- u

dělili se svými odkupníky o

to nepatrné snížení na dopravě
kdež farmeři pocítí zvýšení dopravy
na obili ee státu kteréž prý učinili
musí aby si nahradily ztrátu spAso-beno- u

zákonem přece neočekáváme

splnění těchto hrozeb nýbrl máme
za to že bude zákon ten prospěAným
a že jest to prvním krokem k náleži-

tému omezení libovůle dráh

Proti připojení llarajn

Překvapující zpráva do£U minu-

lého týdne s omtrovA havajakých
I dubna byla vlajka "pojených Slá-l- A

s vládních budov mu ta a to stalo

sena nařfent mimořádného korní

saře p lilounta jenl byl tam (xmlán

aby o stavu věci se přesvědčil a s

vlastního názoru seznal zda-l- i jest
toho třeba aby nad ostrovy Spojené

Státy měly protektorát aneb zda-l- i

mají ostrovy havajské býlí ku Hpo

enýrn Státům připojeny Komisař

vrátí se asi v několika jit týdnech

nazpět domA a lid Spojených Států

se přesvědčí jak lid havajský Soudí

o tom aby byl Spojenými Státy za

rán Z dosavadních zpráv a růz

ných sděleni vysvítá jen že valná

vftíina lidu havajského připojení
ka Spojeným Státům si nepřeje aniž

řeje si aby ostrovy připojeny byly

některé jiné zemi vůbe alébrž

žádá si i nadále samosprávy ostrovů

bez jakéhokoliv míšení ee v to ciziny
Neodvislost jde prý domorodcům

nařevíel V jedné zprávě mimo

řádného amerického komisaře udává

se že havajští odbývali schůzi které

súčastnilo se jen málo cizincA a ve

schůzi té protestovalo se proti tomu

co havajští komisaři ve Washingto- -

ně byli udávali a o přání národa

vyprávěli Není prý vše pravda co

havajští komisaři cizinci na ostro

vech v zájmu lidu domorodého na

povídali vládě naši Členové komi- -
a 1iwase navaisae neuyii tudíž takými

akými se býti zdáli a za jaké je vlá

da naše považovala
Dle součastně došlých zpráv čle

nové havajské komise měli hlavně

vlastní zájmy na zřeteli starajíce se

o to aby Havaj ku Spojeným Stá

tůrn připojena byla neboť hodlali z

obratu takého těžiti na prospěch

svůj vlastní Počítali tak že budou

sami vládnouti a to že jim zabezpe

čí nejen pěkný výtěžek na ostrovech

ale i pěknou pomoc od Spojených
Stálů které na výrobu cukru plati
odmínu z každé libry dobytého cu

kru Plán byl dobře vypočten jak

proti lidu americkému tak proti lidu

havajskému oba stali by se obnmi

vychytralých jednotlivcA spekulan-
tů Tito mají na ostrovech veliké

plantáže a na výnosu těch jim hlavně

záleželo Bylo by velikou chybou

mysleti si že oni lidé chtí jako
Američané prokázat! vlasti své Spo-

jením Státům nějakých služeb o

připojení ostrovů havajských usilu

jíce nikoliv ale jejich vlastní zájmy

jsou to lež pod rouškou dobra

prospěchu ostrovů havajských

jakoby dle přání lidu tamního vlá

dě na krk pověsiti chtěli Z počát
ku zdálo se že jistě plán jejich se

podaří v prvé chvíli nadšeni že

americkému praporu přibude o něja
kou tu hvězdu více bylo by se má-

lem povedlo komisařům připojeni
získali až ozvaly se hlasy varovné a

president Harrison jsa opatrným a
nechtě aby na ostrovech došlo ku

aspoA prvou toho známkou!

VAHIU (y Tibory

líepícl všelikých třeh výliorŮ kon- -

gresních a sněmovních jest tak ne--

atrný že jeat to al k smíchu a také

senátní výbory toho ještě mnoho ne

dokázaly avšak žedošb by konečně

jednou na posuzování té jejich čin

nosti a to v senátě samém to stává

se velice zřídka Stalo se tak však

ve dnech minulých Předložena

byla resoluce aby se pokračovalo
ve vyšetřování jež nafíreno bylo

roku 1800 a roku 1891 a sice v zále

žitostech iiidianských a za tím úče-

lem měl výbor navštívili rAzné indi

anské reservace indiánské školy

podporované v celku aneb z Části

vládou a vyšetřování to mělo býti

dle dobrozdání dotýčného výboru
rozšířeno po případě na ' veškerá

území indiánská a na všech pěl
kmenů pak-l- i by toho potřeba ká-

zala V resoluci té se povídalo $e

vyšetřováni dlli by se měla tou do-bo-n

kdy senát nezasedá a na tako-

vých místech kde členové výboru
senátního za nej výhodnější by uzna
li Výlohy ovšem by zaplaceny byly
z fondu senátního

Senátor Sherman však nevidě!

žádné příčiny proč by vyšetřování
ta měla se nadále dlti proč by se v

nich pokračovat! mělo Poukázal

na to že a těmi vyšetřujícími výbo

ry vlawtné ničeho se nedocílilo a rok

od roku Že vydání na ně vůčihledě

roste Senalor nazval tyto výbory

výbory "výletní" výbory jež dle

šumění vln maji najiti přistav maji

vyšetřovali indiánské záležitosti o

kterých vlastné ničeho nevědí a vě-

děli nemohou a jiné a jiné zálež i to-st- i

jež stojí sice peníze ale k pro

spěchu země nikterak nenapomáha

jí Má za to že v tomto ohledu

měla by se státi nějaká náprava
Jeden výbor jak senátor Sherman

udává stál 8000 až 110000 a v do

tyčném fondu sotva stačí vypláceli
všeliké výlohy na vrub "yšetřováni

spůsobené Tyž praví dále že až

na skrovné výminky práce vyšetřu

jícího výboru sotva a částečným vý

sledkem se potkaly
Vělšina senalorA zdála se souhla-

sit! s výrokem senátora Shermana

neboť všichni vědf že vyšetřováni

výborů na příklad v záležitosti růz

ných těch trustů nevedla k ničemu

pouze k vydání a Km spojenému
Možné že jest došli dobré aby vyše-

třování se výbory zavedla když
sená nezasedá avšak jest-l-i vždy s

výsledkem taká vyšetřování se po
tkali mohou toť otázka Kdyby

byl dotyčný výbor Jak náleží výše

třu postup monopolu a trustu tu

věru nebylo by muselo dojili k vše'

iikým soudním rozhodnutím jaké
v poslední době u různých spolko

Že sněm byl šetrným toho důkaz fť

je v tom že povolil o 1400000 méné ti
na vydaní statni pro běžící dva roky v? jnež sněm minuly Zdali tato úspo k

ra byla místnou seznáma později 5e

dle toho zdali shledány budou povo-
- Ú

lené částky dostatečnými ku krytí vj
nutných výloh 'i£

Lví podíl na zásluze o výsledek
tento naleží ovšem straně populistA
jejíž zástupci v nejdAležitějftích o~'jtázkách skoro vesměs stáli na itrané1'
prayé Váak celou zásluhu osobití

letošním nadpoloviční většinu tak t? -
jako měla před dvěma roky a kdybý j?

nebylo se jí dostalo pomoci někte- - "ai

rých zástupcA od obou stran dra )
hých bývala by zůstala úplné maloj A
mocnou O zákonech jež sněm při

také případy Jen vynoan


